
Pubblicata sul sito istituzionale il         
09/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 217 del Reg. Data  09/12/2019 N. 836  del Reg. Generale

OGGETTO Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2019 
– Liquidazione compensi al personale dell`Ufficio Comunale di 
Censimento e ai Rilevatori
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

- che con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi 
da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

- che il censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni 
contenute nel piano generale di censimento ed è coordinato dall’Istat; 

- che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la  
costituzione degli uffici Comunali di Censimento(UCC); 

           RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 18.4.2019 con la quale è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) con il personale attualmente assegnato ai servizi 
demografici, e altre n. 2 unità impiegate presso gli Uffici Segreteria e Risorse Umane;

-  la  determinazione n.  337 del  27.5.2019 con la  quale si  è  dato avvio alla  procedura  di  
selezione  per  la  costituzione  di  un  albo  di  rilevatori,  dal  quale  attingere  per 
l'individuazione di quelli  da incaricare per lo svolgimento delle attività del Censimento 
permanente della  popolazione e delle  abitazioni Anno 2019 e si  è  approvato il  relativo 
avviso pubblico e annesso schema di domanda; 

- la determinazione n. 407 del 18.6.2019 con la quale si è proceduto all'approvazione del  
verbale  di  selezione  del  17.6.2014  relativo  all'Avviso  di  cui  sopra  e,  conseguentemente, 
all'approvazione della graduatoria finale, stabilendo di procedere alla verifica del possesso, 
in capo ai candidati idonei, dei requisiti autodichiarati in sede di selezione e di conferire  
incarico di rilevatore ai primi n. 5 (cinque) candidati risultati idonei, con la sottoscrizione  
del relativo contratto;

RICHIAMATE altresì:

- la Circolare n. 1a e, in particolare, le Sezione 1.1.1 e 1.2.1 rubricate “I Contributo ai Comuni”, 
ove sono riportati nel dettaglio gli importi dei contributi fissi che l'ISTAT corrisponderà al  
Comune  per  gli  aspetti  organizzativi  legati  alle  operazioni  necessarie  ad  assicurare  le 
attività di compilazione e di quelli variabili legati alle attività di rilevazione;

-  la  Circolare  n.  3  che  fornisce   indicazioni  specifiche  in  merito  alla  struttura  del  
contributo forfettario variabile definito dall'ISTAT con la sopracitata Circolare n. 1a; 

PRESO  ATTO  che  l’ISTAT  ha  disposto  l’accreditamento  presso  la  Tesoreria  di  questo 
Comune  della  somma  complessiva  di  €  5.541,00  (euro  cinquemilacinquecentoquarantuno/00), 
effettivamente incassato con reversale n. 1541 del 2.12.2019, di cui:

- € 2.537,00 quale sommatoria dei contributi fissi dovuti all'UCC per le attività relative 
alle due rilevazioni (Areale e da Lista);

- € 3.004,00, quale sommatoria del 30% dei contributi forfettari variabili erogati per le 
medesime rilevazioni;

RITENUTO – alla luce di quanto innanzi – di procedere alla liquidazione dell'importo di € 
2.537,00 in favore  del personale facente parte dell'UCC; e della restante somma di € 3.004,00 in 

Pag. 2 di 5



favore dei n. 5 rilevatori, stabilendo, con riferimento a quest'ultima, di ripartirla tra di essi in ugual 
misura,  con  salvezza  di  conguaglio  al  termine  delle  rilevazioni,  ovvero  quando  sarà  possibile  
quantificare con esattezza quanto spettante a ciascun rilevatore in osservanza di quanto prescritto 
dalla citata Circolare n. 3; 

D E T E R M I N A

1) DI LIQUIDARE la somma di  € 2.537,00 (euro duemilacinquecentotrentasette/00), erogata 
dall’ISTAT  quale  contributo  fisso  dovuto  per  le  attività  legate  alla  Rilevazione  Areale  e  alla 
Rilevazione da Lista, in favore dei sottoindicati dipendenti facenti parte dell'Ufficio Comunale di  
Censimento, per il titolo e gli importi a fianco di ciascuo di essi indicati:

 

Cognome e Nome Qualifica Funzione Importo 

MELE Maria Loredana Capo Settore 
AA.GG. - Risorse Umane - Servizi Demografici Responsabile 507,40

RUSSO Adalgisa Istruttore amministrativo 
Ufficio Servizi demografici 

Coordinatore 507,40

PERSANO Maria Lorella Istruttore amministrativo 
Ufficio Risorse Umane

Operatore di back office 507,40

RUGGIERO Anna Istruttore amministrativo
Ufficio Segreteria e Contratti

Operatore di back office 507,40

VITALE Maria Lucia Istruttore amministrativo
Ufficio Servizi demografici

Operatore di back office 507,40

                                                                                                                                                                          Totale 2.537,00

2) DI LIQUIDARE la somma di € 3.004,00 (euro tremilaquattro/00), erogata dall’ISTAT quale 
anticipazione del 30% del contributo variabile dovuto per le attività legate alla Rilevazione Areale e 
alla Rilevazione da Lista, in favore dei sottoindicati rilevatori, con gli importi a fianco di ciascuo di  
essi indicati: 

Cognome e Nome
Luogo e data di 

nascita Residenza Funzione Importo 

PERRONE Valentina Copertino 6.7.1991 Via Fontana, 92 - 73015 Salice Salentino Rilevatore 600,80

PICHIERRI Piera Taranto 28.8.1970 Via Bevagna, 26  - 74024 Manduria Rilevatore 600,80

LEONE Patrizia Torino 3.4.1983 Via Brodolini, 31 - 73015 Salice Salentino Rilevatore 600,80

RICCIATO Eleanna Lecce 26.10.1975 Via Piave, 33 - 73015 Salice Salentino Rilevatore 600,80

NOBILE Clementina San Pietro V.co
 15.6.1980

Via G. Garibaldi, 10 - 73010 Guagnano Rilevatore 600,80

                                                                                                                                                                              Totale 3.004,00

3)  DI  PORRE l’onere  della  spesa  complessiva,  ammontante  a  €  5.541,00 
(cinquemilacinquecentoquarantuno/00) a carico dell’intervento 7.02.99.99.999-99.01/2979 “Spese  

Pag. 3 di 5



anticipate per conto Enti Pubblici e Privati” del corrente bilancio;

4) DI ATTESTARE la copertura di cassa così come previsto dalla riforma contabile di cui al D.lgs. 
118/2011, in vigore dal 1° gennaio 2016;

5)  DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-finanziario  le  corrispondenti 
operazioni contabili;

6) DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione, e previo  accreditamento ed 
effettivo  incasso  presso  la  Tesoreria  dell'Ente  del  restante  70%  del  contributo  variabile  atteso 
dall'ISTAT, alla liquidazione in favore del sopradetto personale di quanto ancora dovuto a saldo 
delle attività svolte nell'ambito del Censimento di che trattasi. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    09/12/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 09/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 09/12/2019
	N. 836 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	Istruttore amministrativo
	Ufficio Servizi demografici
	Istruttore amministrativo
	Ufficio Risorse Umane
	Istruttore amministrativo
	Ufficio Segreteria e Contratti
	Istruttore amministrativo
	Ufficio Servizi demografici
	Taranto 28.8.1970
	Via Bevagna, 26 - 74024 Manduria
	Torino 3.4.1983
	Via Brodolini, 31 - 73015 Salice Salentino
	Lecce 26.10.1975
	Via Piave, 33 - 73015 Salice Salentino
	San Pietro V.co
	15.6.1980
	Via G. Garibaldi, 10 - 73010 Guagnano
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

